Mattheus Judex.	Petrus Paulus Vergerius.
Matthias Flaccus Illyricus.	„ Richerus.
Memnon Simon.	„ Viretus.
Michael Servetus.	Philippus Melancthon.
Musculus.	Theodorus Beza Vezelius.
Nicolaus Cambasius.	Tilemanus Heshusius.
„ Galecus.	Thomas Monetarius.
„ Storkius.	„ Muncerus.
Paulus Eberus.	Ulricus Zuinglius.
„ Fagius.	Westphalus.
Petrus Esdrensis.	Wolphangus Fabritius Capito.
„ Martyr Vermylus.	„ Musculus.

23.

Index Clemens VIII von 1596.

Index

librorum prohibitorum

cum regulis confectis

per Patres a Tridentina Synodo delectos

auctoritate Pii III. primum editus

postea vero a Syxto V. auctus

et nunc demum S. D. N. Clementis PP. VIII.

iussu, recognitus, & publicatus.

Instructione adjecta.

De exequendae prohibitionis, deq. sincere emendandi, & imprimendi

libros, ratione.

Romae, Apud Impressores Camerales.

Cum Privilegio Summi Pontificis, ad Biennium. MDXCVI.

Clemens Papa VIII.

Ad futuram rei memoriam.

Cum dilecti filii impressores camerales indicem librorum prohibitorum cum regulis confectis per patres a Tridentina synodo delectos Pii III auctoritate primo editum, postea Sixti quinti fe. re. Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum et nostro demum jussu auctum, recognitum et absolutum typis diligenter cudi caraverint: nos, indicem praedictum quam emendatissimum prodire et conservari cupientes simulque dictis impressoribus cameralibus specialem aliquam gratiam facere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia dictis impressoribus, ut ad biennium a prima dicti

indicis publicatione computandum nullus omnino praeter ipsos impressores cameralis eorumque haeredes et successores aut jus et causam ab eis habentes indicem praedictum, tam in Urbe totoque statu ecclesiastico, quam in tota Italia, sine speciali dictorum impressorum cameralium aut eorum haeredum et successorum vel ab eis causam habentium licentia in scriptis obtenta imprimere aut ab aliis impressum vendere vel venalem habere possit, auctore apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus, inhibentes propterea universis et singulis utriusque sexus Christifidelibus, praesertim librorum impressoribus et bibliopolis ubivis degentibus, temporali videlicet nostrae ditioni mediate vel immediate subjectis sub quingentorum ducatorum auri de camera ac amissionis librorum et typorum omnium, pro una ipsi camerae, pro alia dictis impressoribus cameralibus et pro reliqua tertiis partibus accusatori et judici exequenti applicandorum, eisdem et aliis non subjectis temporali hujusmodi dominio sub excommunicationis majoris aliisque arbitrii nostri poenis, ne indicem praedictum quocunque modo vel forma sine speciali dictorum impressorum cameralium licentia ut supra obtenta intra biennium hujusmodi imprimere aut ab aliis quam a dictis impressoribus vel eorum haeredibus impressum vendere vel venalem habere audeant vel praesumant. Quocirca venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis aut aliis locorum ordinariis ac dilectis filiis legatis, vicelegatis, gubernatoribus, praetoribus ac aliis justitiae ministris in Urbe statuque ecclesiastico universaque Italia existentibus per praesentes committimus et mandamus, ut quilibet eorum, ubi, quando et quoties opus fuerit et pro parte dictorum impressorum cameralium seu eorum haeredum praedictorum fuerint requisiti, illis efficacis defensionis praesidio in praemissis assistentes faciant auctoritate nostra illos et alios praedictos praemissorum effectu pacifice frui et gaudere et contra inobedientes poenas praedictas irremissibiliter exequantur, invocato etiam seu exhibito ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibuscunque, etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse dero-

gamus, caeterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam in ipso indicis libello impressis, manu alicujus notarii publici et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis indubia ubique fides haberi debeat. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die XXIX Decembris 1596, Pontificatus nostri anno quarto.

M. Vestrius Barbianus.

Clemens Papa VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Sacrosanctum catholicae fidei depositum, sine qua Deo placere aut aeternam salutem consequi nemini licet, ut salvum in ecclesia Dei perpetuo conservaretur posterisque inviolatum traderetur, pastoralis Romanorum Pontificum vigilantia summo semper studio et contentione laboravit. Ipsi enim a Christo Domino, hujus tam pretiosi depositi auctore, et illud fideliter custodiendi et bonum semen patrisfamilias ab inimici hominis zizaniis discernendi et ecclesiam salutari doctrina aedificandi praecipuam curam summamque potestatem in beatissimo Petro, apostolorum principe, acceperunt. Quocirca sanctae memoriae Gelasius primus et Gregorius IX aliique complures Romani Pontifices praedecessores nostri, zelo zelati pro domo Domini exercituum, ut hanc fidei catholicae doctrinaeque integritatem salvam incorruptamque in ecclesia Dei retinerent, apostolici animi magnitudine pro muro domus Israel adversus ejusdem fidei hostes se ipsos opponentes, ne illorum dolis et insidiis imprudentes et simpliciores homines caperentur, lucem a tenebris, prava a rectis sejunxerunt, quae sequenda, quae cavenda essent, Christianifidelibus declararunt, probatos, laudabiles, orthodoxos libros ab adulterinis, perniciosis et apocryphis singulari diligentia distinxerunt, postremo haeticorum impia dogmata et noxia ac venenata scripta conciliorum decretis, pontificiis constitutionibus aut alio opportuno censurae genere condemnarunt. Sed cum nostris hisce calamitosis et novissimis temporibus antiquus humani generis hostis a sua malitia nunquam recedens ad eandem catholicam doctrinam et veritatem labefactandam pestiferas haereses et detestabiles errores aut novos conflasset aut veteres ex inferis excitasset, sacra Tridentina synodus, pestilentem noxiorum librorum copiam, quae plus nimio excreverat,

coercere atque auferre cupiens, primum quidem doctissimos aliquot viros delegit, qui de tota ea re cognoscerent et deliberarent; deinde vero, cum ii in negotio non parum progressi essent, justis de causis eadem synodus permota ad ipsam Apostolicam Sedem integram rem deferendam statuit. Itaque fel. rec. Pius Papa quartus praedecessor noster, qui tunc ad ecclesiae gubernacula sedebat, praelatis quibusdam doctrina et prudentia praestantibus adhibitis, indicem librorum prohibitorum et regulas quasdam per suas literas in forma brevis promulgavit et ejusmodi noxiorum librorum detrimentis depellendis opportune providit. Caeterum, licet illa pro temporis ratione prudenter fuerint tunc constituta, tamen cum sathanae astutia in hujusmodi librorum editione nova in dies mala crescerent (nam post illud tempus alii etiam libri perniciosi partim conscripti atque editi, partim, qui scripti erant et antea delituerant, in medium prodire, quorum lectione simpliciores et incauti homines in errores induci facile poterant), propterea piae memoriae Sixtus Papa quintus praedecessor noster multis illustratis atque ad regulas adjectis necessariis rebus mandavit, ut nonnulli alij ejusdem generis libri eidem indici adderentur. Verum cum idem Sixtus re minime absoluta ab humanis excesserit, nos, animarum saluti, quantum cum Domino possumus, consulentes, quod jampridem utiliter coeptum et a multis diu desideratum erat, hoc tempore omnino perficiendum atque in lucem edendum duximus. Venerabili igitur fratri nostro Marco Antonio episcopo Praenestino de Columna et dilectis filiis nostris Augustino Sancti Marci de Verona, Simeoni Sanctae Anastasiae de Terranova, Hieronymo Sanctae Mariae super Minervam Asculano, Federico Sanctae Mariae angelorum in thermis Borromaeo, Francisco Sanctae Mariae Transpontinae Toletio titularum presbyteris, necnon Ascanio Sanctae Mariae in Cosmedin de Columna diacono Cardinalibus, super hujusmodi indice per nos deputatis, aliisque piis et eruditis viris in consilium adhibitis, ea omnia ac singula, quae a Sixto quinto, ut supra diximus, instituta erant, diligenter examinanda commisimus. Quae cum magno studio visa ac Deo faventem demum absoluta fuerint, nos tam eandem Pii praedecessoris constitutionem et indicem ac regulas, quorum omnium tenores haberi volumus pro expressis, quam haec ipsa illis addita, prout inferius descripta sunt, omnia et singula auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus et praesentis scripti patrocinio communimus

atque ab omnibus tam universitatibus quam singularibus personis ubique locorum existentibus sub eisdem poenis in dicta Pii constitutione contentis observari praecipimus et mandamus. Quo autem facilius negotium cum prohibitionis tum expurgationis et impressionis librorum peragatur, eas omnes facultates, privilegia et indulta, quae recolendae memoriae Pius quintus Magistro Sacri Palatii primum, deinde Gregorius decimus tertius et Sixtus quintus Cardinalibus Congregationis praedictae concesserunt, quorum tenores hic volumus haberi pro expressis, confirmamus et quatenus opus est innovamus in his omnibus, quae additis in hoc indice non adversantur, volumusque propterea et decernimus, ut, si quae in posterum dubitationes aut controversiae circa ipsum indicem illiusque regulas aliaque illis addita emergerint, ad Congregationem supradictorum Cardinalium seu aliorum, qui pro tempore super indice hujusmodi deputati fuerint, referantur et ex sententia eorundem Cardinalium, nobis aut successoribus nostris, si rei gravitas id postulaverit, consultis, declarentur et decendantur, quorum auctoritatem cum permitendis tum prohibendis, expurgandis et imprimendis libris aliisque ad eam rem pertinentibus explicandis volumus esse praecipuam. Atque ita mandamus ab omnibus venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis aliisque locorum ordinariis dilectisque filiis inquisitoribus, universitatibus, magistris, doctoribus, bibliopolis, impressoribus, mercatoribus, gabellariis caeterisque omnibus cujuscunque gradus, ordinis aut dignitatis tam ecclesiasticis saecularibus vel regularibus quam laicis quocunque honore vel dignitate praeditis inviolabiliter servari. Non obstantibus apostolicis ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque indultis et literis apostolicis sub quibuscunque tenoribus et formis in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et ad verbum inserta mentio habenda esset, tenores hujusmodi praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque, decernentes, earundem praesentium exemplis, etiam impressis, notarii publici